REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor

Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, através da Secretaria

da Educação, Juventude e Esportes do Estado, solicitação a

construção de Colégio de Tempo Integral no Bairro Jardim Taquari,

região Sul do município de Palmas.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de

Leis, Requerer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor Governador do Estado, Wanderlei

Barbosa, através da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes do Estado, solicitação a construção

de Colégio de Tempo Integral no Bairro Jardim Taquari, região sul do município de Palmas.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de solicitação ao Governo do Estado, através da

Secretaria da Educação, Juventude e Esportes do Estado, a construção de Colégio de Tempo Integral

no Bairro Jardim Taquari, na região sul do município de Palmas.

Escola de Tempo Integral diz respeito àquelas escolas e secretarias de educação que ampliaram a

jornada escolar de seus estudantes, trazendo ou não novas disciplinas para o currículo escolar. A

maioria das unidades de ensino que adota esse modelo geralmente implementam a extensão do

tempo em turno e contraturno escolar – durante metade de um dia letivo, os estudantes estudam

as disciplinas do currículo básico, como português e matemática, e o outro período é utilizado para

aulas ligadas às artes ou esporte.

Já é pacificada a eficácia e alta qualidade no ensino nas escolas de Tempo Integral. Nessa modalidade

de ensino, o aluno tende a melhorar o rendimento escolar, há períodos destinados a estudos,

realização de trabalhos, para a prática de esportes, revisão e sanar dúvidas com os professores e

monitores, usufruir de tarefas culturais e tecnológicas e ter momentos de lazer.

Desta forma, entendo que devam ser implantadas mais unidades Escolares desse modelo,

beneficiando a sociedade tocantinense, sendo este também o desejo da população do Jardim

Taquari, bairro da capital do Estado, Palmas.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Sessões, 20 de Setembro de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL